
AREA  AVVOCATURA
SERVIZIO AFFARI AMMINISTRATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n.  9   del    08/03/2024

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e art 17 del D. Lgs.
36/2023.
Affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1 lett. “b” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36, alla Tipografia “LEONARDO S.r.L.” per l’acquisto di 10.000
cartelline uso atti ed 1 timbro tondo, personalizzati, mediante la piattaforma Appalti
& Contratti.
Impegno di spesa infrazionabile di € 1.976,40 - IVA inclusa - sul capitolo di bilancio
di  parte  uscita  115001  codice  01.11-1.03.01.02.999 - Stanziamento E.P.  2024 per
“Acquisti beni di consumo Servizio Affari Amministrativi” 

                CODICE CIG: B09F35F9DD

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it


Il Dirigente del Servizio Affari Amministrativi dell'Area Avvocatura

Premesso che
• con D.S. n. 300  del 23/6/23 è stato conferito al dott. Roberto Pasquini l'incarico di

responsabile del Servizio Affari Amministrativi incardinato nell'Area Avvocatura;
• l’Area Avvocatura per l’espletamento delle attività istituzionali sue proprie, necessità di

ingenti quantitativi di cartelline atte a consentire la formazione di fascicoli dei giudizi in
carico, nonché delle produzioni di parte; 

• nel  corso  del  mese  di  gennaio  2024  sono  state  avviate  procedure  di  selezione  di
tipografi esperti di grafica editoriale, mediante richiesta di puntuali preventivi conformi
alle richieste;

• la corrispondenza intercorsa tramite indirizzi di  posta  elettronica certificata  con una
serie di tipografie ha portato alla ricezione di soli quattro preventivi;

• tra  le  offerte  pervenute  si  è  deciso  di  procedere  all’affidamento  nei  confronti  della
Tipografia “LEONARDO S.r.L.” avente sede legale in via Vittoria Colonna, 14  80121
Napoli - P.IVA 07321610631, in quanto il relativo preventivo risulta conforme ai criteri
di economicità ed aderente alla richiesta formulata dallo scrivente Servizio;

Visti

• lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione dell'Ente;
• la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi”;
• l'art.107 commi da 1 a 6 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico

delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• l'art.  147-bis del D.Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di  controlli  di regolarità

amministrativa e contabile degli Enti Locali;
• l'art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di

impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli Enti Locali;
• il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.

Rilevato che 

• il nuovo codice appalti (D.Lgs. 36/2023) è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 31
marzo 2023 ed è entrato in vigore dal  1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come
disposto dall'art. 229 - acquistano efficacia dal 1 luglio 2023; 

• il  Documento  Unico  Di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  è  stato  approvato  con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  15/05/2023  e  successiva  nota  di
aggiornamento  approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  40  del
19/06/2023;

• il  Comune  di  Napoli  non  ha  ancora  provveduto  all’approvazione  del  Bilancio  di

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it


previsione 2024/2026, il cui termine di scadenza è stato differito – ai sensi dell’art. 151,
comma 1, del TUEL – al 15 marzo con decreto del Ministro dell’Interno del 22 dicembre
2023 e, pertanto, è in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del d.lgs
267/2000;

• ai sensi dell’art. 163, comma 5, del d.lgs. 267/2000 nel corso dell’esercizio provvisorio il
Comune  di  Napoli,  fino  all’approvazione  del  bilancio  di  previsione  2024/2026,  è
autorizzato ad impegnare in ciascun mese un dodicesimo degli stanziamenti previsti nel
Bilancio 2023/2025, annualità 2024, sommando ad esso la quota dei dodicesimi non
utilizzata nei mesi precedenti;

• che il P.I.A.O. è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 238 del
18/07/2023;

Ritenuto  che si  debba procedere  all'adozione  di  apposta  determinazione  a  contrarre  con i
contenuti di cui all' art.192 del D.Lgs 267/2000 e art 17 commi 1 e 2, del D.Lgs 36/2023;

Richiamati
• l' art.17 comma 1, D.Lgs.36/2023, secondo il quale “prima dell'avvio delle procedure di

affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

• l'art.17 comma 2, D.Lgs. 36/2023, a norma del quale “in caso di affidamento diretto,
l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alla
capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”;

• l'art.192 del  D.Lgs.  n.267/2000 in  base  al  quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire,
l'oggetto  del  contratto,  la  forma,  le  clausole  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

Dato atto che
• il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è  garantire  la  prosecuzione  dello

svolgimento della propria attività di gestione del contenzioso che vede coinvolto l’Ente
e  quindi  dei  compiti  istituzionali  attraverso  un  valido  supporto  cartaceo,  nonché
attestare l’avvenuta ricezione di beni ed esecuzione di servizi mediante apposizione dei
dati dell’Ente attraverso lo strumento di un timbro; 

• il  contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto l'acquisizione di 10.000 cartelline
uso atti, 1 timbro tondo personalizzato;

• l'importo del contratto è complessivamente pari a € 1.976,40 - IVA inclusa;
• la scelta del contraente è effettuata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D. Lgs n.

36/2023, con affidamento diretto alla Tipografia “LEONARDO S.r.L.”, con sede legale
in  via  Vittoria  Colonna,  14  -  80121 –  Napoli  P.  IVA 07321610631,  su  piattaforma
telematica Appalti & Contratti;

• ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, il contratto può essere stipulato
“per  gli  affidamenti  diretti  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata
o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n.

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it


910/2014 del  Parlamento Europeo e del  Consiglio del  23/07/2014. I  capitolati  e  il
computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell’invito, fanno parte integrante
del contratto”; 

• il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso che risulta essere stato
offerto, tra le società consultate per la fornitura, dalla Leonardo S.r.L.;

• sul piano tecnico, l’offerta selezionata è rispondente ai requisiti fissati dalla Stazione
Appaltante ed è congrua dal punto di vista economico;

• è stata avviata la verifica della regolarità rispetto all’osservanza degli obblighi tributari
nei confronti del Comune di Napoli di cui al Programma 100/A (DUP 2023/2025);

• è stata avviata la verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva;
• l’affidamento  è  disposto  sotto  condizione  risolutiva  in  caso  di  accertamento  della

sussistenza dei motivi di esclusione di cui artt. 94 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 nonché di
irregolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del Comune di Napoli;

• ai sensi dell’art 53 c. 1 e c. 4 D.Lgs n. 36/2023, si esonera la Tipografia “LEONARDO
S.r.L.”  dal  prestare  garanzie  provvisorie  e  cauzione  definitiva  in  quanto  trattasi  di
fornitura di esiguo valore, erogata in un’unica soluzione;

• le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Appurato che
• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera

d),  l’affidamento diretto  come “l’affidamento  del  contratto  senza  una procedura di
gara,  nel  quale,  anche nel  caso di previo interpello di  più operatori economici,  la
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente,
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai  sensi  dell’art.  54,  comma  1,  secondo  periodo,  del  D.Lgs.  36/2023,  che  agli
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica
delle offerte anomale;

• ai  sensi  di  quanto  disposto  all’art.  55  del  d.lgs.  36/2023,  i  termini  dilatori  previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• in tema di  imposta di bollo, si  rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del
D.Lgs. 36/2023.

Tenuto  conto che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo
Comune non è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it


comma 450 della  Legge n.296/2006,  e,  pertanto,  si  procederà  sulla  piattaforma Appalti  &
Contratti  come  conforme  al  disposto  dell'art.25  del  D.Lgs.  36/2023  in  uso  al  Comune  di
Napoli;

Ritenuto di  affidare  alla  Tipografia  “LEONARDO S.r.L.”,  con sede  legale  in  Via Vittoria
Colonna, 14 – 80121 - Napoli - P.Iva 07321610631, la fornitura in parola per un importo di €
1.976,40 - Iva inclusa, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla
stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Atteso che:

• l'  Operatore si  assumerà tutti  gli  obblighi di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui
all'articolo  3  della  legge  13  agosto  2010  n.136  e  ss.mm.ii.  anche  attraverso
comunicazione di conto corrente dedicato;

• nel  corso  dell’attività  istruttoria  non sono emersi  elementi  di  anomalia  relativi  alla
normativa antiriciclaggio;

Rilevata l’assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs n.
36/2023,  dell’art.  6-bis  della  L.  n.  241  del  07/08/1990  sulle  norme  del  procedimento
amministrativo,  degli  artt.  6  e  7  del  d.P.R.  n.  62/2013  e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di
Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con deliberazione di
G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 e modificato con deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017,
tali da impedirne l’adozione;

Visti,  altresì,  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel
P.I.A.O.,  approvato  per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2-  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, infine, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli
artt. 23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art. 1, commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come riportato nella
già menzionata sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà
oggetto di  pubblicazione nella  pagina web del  Comune di  Napoli  denominata  “Delibere  a
contrarre (nell'ipotesi di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara)” e si
effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20
e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell'avviso sui risultati delle procedure di
affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 9 del D.Lgs. 36/2023;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  riportate  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si
intendono integralmente riportate:

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it


• di  dare  atto  dell’accertamento  preventivo  di  cui  al  comma 8  art.  183 del  D.Lgs  n.
267/2000, così come coordinato ed integrato dal D. Lgs n. 118/2011 e dal d.Lgs n.
126/2014;

• di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. “b” del decreto
legislativo 31 marzo 2023, nei confronti  della Tipografia  “LEONARDO S.r.L.”  con
sede legale  in  via  Vittoria  Colonna,  14 –  80121 –  Napoli,  P.Iva  07321610631,  per
l'acquisto di 10.000 cartelline uso atti, 1 timbro personalizzato. Importo complessivo €
1.976,40 – Iva inclusa, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza
della  decisione  di  contrarre  di  cui  all'art.17,  comma 1,  D.Lgs.36/2023,  ai  sensi  del
comma 2 del medesimo articolo;

• di assumere, in favore del predetto Operatore Economico, il relativo impegno di spesa
infrazionabile dell’importo di € 1.976,40 – IVA inclusa, sul capitolo di spesa 115001
denominato Acquisti beni di consumo Servizio Affari Amministrativi codice di bilancio
01.11- 1.03.01.02.999 ;

• di  dare  altresì  atto  che  l’affidamento  è  subordinato  all’accettazione  da  parte
dell’affidatario,  tramite  sottoscrizione  digitale,  del  Patto  di  Integrità  di  cui  alla
deliberazione di G.C. n. 797 del 03/12/15;

• di procedere all’ordine di acquisto alla Tipografia “LEONARDO S.r.L.” solo dopo che
il presente atto sia divenuto esecutivo;

Il Dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che: 

- L'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art 147 bis del D.Lgs.267/2000 e dell'art.17, comma 2
lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

- l'istruttoria ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.241/1990, necessaria ai fini della sua adozione, è
espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

- che lo stesso contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge.

Il presente atto è formato di n° 6 pagine, sottoscritte digitalmente. Si precisa altresì che il
relativo allegato non è sottoposto a pubblicazione in considerazione della presenza di dati
personali.

                                                                                                     Sottoscritto digitalmente* da
                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                       Dott. Roberto Pasquini

*La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il
presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005

 Piazza Municipio – Palazzo S. Giacomo - 80133 Napoli - Tel 081-7954662
avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it     –   avvocatura.aagg@comune.napoli.it  

mailto:avvocatura.aagg@pec.comune.napoli.it
mailto:avvocatura.aagg@comune.napoli.it

		2024-03-08T10:37:57+0000
	ROBERTO PASQUINI




